sibi culpræ conscius supplicium patitur, conviciis atque contumeliis judicem incessere. Tu vero, Theophraste, qui tot artium præcepta recolis, an tu ne an philosophus : lepusne an leo antea fueris ; lusciniam an milvum secutus sis, referre.

ΘΕΟΦ. Λέγεται Πυθαγόρας ἀναμνησθῆναι ὡς εἴη C ποτὲ Εὐφορβὸς (81) ὁ ἐν Τροίᾳ.

ΑΞΙΘ. Ταῦτα λέγων ἠλαζονεύετο, μηχανώμενος πεθεῖν ὅπερ εἰδίδασκεν, ὡς προθεβίωκεν ἡ ψυχὴ. Ἄπο δὲ τῆς αὐτῆς διανοίας ἐν ὀργῆματι λαθὼν ὑπὸ γῆν δέκα (82) ἔτη, ἐξ ἄδου δῆθεν ἐκεῖθεν ἀνέβη, καὶ

Sed patriorum dogmata reverentia et commodi comilitonis inopia ab ascensu mentem sustinuerunt. Vel legas : τῶν δὲ πατρίων αἰδέσθαι καὶ συμμαχοῦντος ἀπορία κατεργουσα ἀπέειχεν. Wolfius, nisi alias, nihil hic extricavit. Ba. Codd. Paris. πατρίων.

(72) Codd. Paris. Aug. πρὸ τῶν ἄλλ.

(73) Codd. καὶ γάρ.

(74) Ex codd. Paris. supplendum ἀμέλει.

(75) Cod. Par. πρὸ τῆς τιμωρίας τὴν αἰτίαν τῆς τιμωρίας πολλάκις προλέγω.

(76) CC. P. καταγούς.

(77) Mirum quæ ratio eidem [Wolfio] persuaserit negationis huc intrudendæ. Pariter erravit et Ambrosius : *Sed scelerum memoriam tollit, dum non exactum infert supplicii sensum.* Contrarium imo vult auctor : injuste agi, si quidem memoria criminum nulla supersit, pœnæ autem exquisitæ inferantur velut conscio tantorum delictorum. Suadent hunc sensum omnia antecedentia et sequentia. Ba.

(78) CC. P. τε.... αὐτὸς αὐτῷ.

(79) CC. P. λαγῶς.

(80) CC. P. κύκω.

(81) Persona hominis, quem ante Pythagoram se fuisse docere voluit Pythagoras. Scholiastes Horatii, ad Od. i, 28, 10 : *Pythagoras prædicabat se apud Trojam Euphorbum Panthoi filium fuisse, qui, interfectus a Menelao iterum reviviscit factus Pythagoras,*

ΑΞΙΘ. Illud autem annon ante omnia veniebat in mentem tibi, animam, si quidem antea vixisset, rerum præteritarum meminisse, vel recordari oportere? Veteres enim solebant omnes liberales disciplinas ἀναμνήσεις, id est, quasi quamdam rerum anteaclarum recordationem, appellare. Deinceps et Creatoris, et illius quæ mente percipitur pulchritudinis, unde longo tempore discesserat, recordatur. An ergo vitæ prioris, et earum quas audisset præceptionum, et eorum quæ tulisset malorum, et patriæ et parentum unde heri discesserat, penitus oblita esse crederetur? Et quæ ratio hæc dabit, ut rerum secundarum meminisse, adversarum autem oblivisci credamur, cum earum ipsarum memoria magis magisque animis imprimatur? Ego quidem hæc ipsa de causa filium aut famulum, ob id quod comiserint peccatum, puniens, antequam de ipsis supplicium sumam, præmoneo, ut meminerint, ne posthac unquam in eadem mala recurrant. Deus autem, quando ultima supplicia decernit, non edoceat eos qui patiuntur, pœnarum causas; sed scelerum memoriam omnem tollat, dum plenum vindictæ sensum non infert? Quid igitur ea quæ peccatum celet, pœna profuerit? Sane contra ac instituta fuit, et irritat magis, et in contumaciam trahit. Facile vero fuerit atque ab justitia minime alienum, ei qui supplicio afficiatur, quoniam nullius ipsius solum es immenus? nec potes nobis, milesiam an milvum secutus sis, referre.

THEOPII. Fertur Pythagoras meminisse, sese Euphorbum in Troja fuisse.

ΑΞΙΘ. Hæc dicens ille superbe mentiebatur, ac quod docebat animam antea quoque vixisse, hoc ipso conabatur confirmare. Eodem autem astu atque consilio, cum in meatu quodam subterraneo, au-

ldque eum cognovisse agnito clypeo quem in templo Euphoribus fixerat. Clypeus autem illud signum jactabat pro indubitato. Diogenes Laertius, in Pythag. 45 : Τὰς φρένας ἦν ἐθέλης τὰς Πυθαγόρα νοῆσαι, Ἀσπίδος Εὐφορβου βλέψων ἐς ὀμφαλῶν. Φησὶ γάρ· Οὗτος ἐγὼν ἦν πρόβροτος. Ὁ; δ, ὅτε οὐκ ἦν, Φάσκεν ὅτ' ἦν, δῆπου οὐκ ἂν ἔην ὅτε ἦν. Cujus epigrammaticis vim vulgo minime capiunt; prorsus enim stultitie condemnat hoc scitum, tot philosophorum animis seductis nobile. Vide Gallum, Luciani, c. 4. Ba. CC. P. εἴη ποτὲ.

(82) Ipse dixit septem et ducentos annos apud inferos fuisse. Laertius, viii, 14 : Ἄλλὰ καὶ αὐτὸς ἐν τῇ γραφῇ φησὶ δι' ἐπτὰ καὶ διακοσίων ἐτέων ἐξ ἀδῶ παραγεγενῆσθαι ἐς ἀνθρώπους. Qui ex Hieronymo memorat, viii, 21, descendisse ad inferos et vidisse ibi animarum supplicia. Sed latibulum illum subisse refert ex Herimippo idem Laertius, viii, 14 : Ἐρμιππος λέγει ὡς γενόμενος ἐν Ἰταλίᾳ κατὰ γῆς οἰκίσκον ποιῆσαι καὶ τῇ μητρὶ ἐντελεῖται τὰ γινόμενα εἰς δέλτον γράφειν, σημειουμένην καὶ τὸν χρόνον· Ἐπειτα κατιέναι [ἴμο καθιέναι] αὐτῷ ἔστ' ἂν ἀνέλθῃ· τοῦτο ποιῆσαι τὴν μητέρα· τὸν δὲ Πυθαγόραν μετὰ χρόνον ἀνελοεῖν ἰσχνὸν καὶ κατεσκελετευμένον, εἰσελθόντα τε εἰς τὴν ἐκκλησίαν φάσκεν ὡς ἀφίχται ἐξ ἄδου, etc. Alia non congerimus. Ba. CC. P. ἔτη δέκα.

nos decem latuisset, atque inde tanquam ex inferis reversus prodissset, ex Plutone audisse sese atque credere dictitabat, animam esse immortalē. Ejusdem imprudentis arrogantiae deinceps Apollonius ille Cappadox factus imitator, Græcis hominibus referebat, de iis qui apud Indos essent sapientibus, quod illi nossent, quinam olim ipsi fuissent. Recte sane homo vanus ad eos qui extra orbem degunt testes, confugiebat. Sed nihilominus falsi convincitur, quando ne Ctesias quidem, qui multa alioquin de Indis fabulosa conscripsit, harum illius nænarum uspiam mentionem facit. Neque vero Arrianus qui vere magis quam fabulose historiam scribit, dogmatis hujus uspiam meminit, etiam cum Brachmanum cum Alexandro congressum refert, ac quo pacto ipsi regem ab illo habendi studio nimio dehortati sint, diligenter exponit. Et certe tempus ipsum tale quoddam commentum requirebat, nempe, ut Alexandrum illum Magnum, quem earum quæ in hoc orbe visuntur rerum nihil ab animi sui proposito absterruit, aliquibus quæ non videntur monstris perterrerent. Ac profecto oportebat tunc potissimum egregiam illam ac præpotentem philosophiæ vim exserere, quando **637** nostris hominibus servitutis et excidii metus inesset. Illi vero quos paulo ante memoravi, sapientes Indi, neque apud Alexandrum tale quidquam demonstrarunt; neque deinceps, cum litteras quibus et Græcam venerandam laudibus veherent, ad Græcos ipsos suis litteris inseruerunt. Itaque si illi neque veterum neque recentiorum quisquam vel uno verbo testimonium dicit, solus ipse relictus Apollonius ac testibus omnibus destitutus, convincitur falsum tradidisse.